Milites cū-
stationis i-
nimici.

Alaricus
à suis accu-
suis.

Alaricus à
Germanis
cum suis es-
ditur.

Gasellicus
rex Viſigo-
thorum.

posset, vt sibi haberent, quæ iā occupassent, permisit; ipse verò reliquā Galliarum tunc partē recuperauit. Gaselico itaque suo fato perfuncto, ad Alarici nepotē defertur imperiū, cuius ille vt pueri adhuc procreationem gerebat. Theodericus verò Carcassone ex vrbe rebus omnibus, quæ ibi Gothorum regibus seruabantur, secū auctis, celerrimè Rauēnam reuertitur, præfectisque & maximis copiis continerat in Gallias & Hispanias missis, imperium ipse re ac factis administrando tenebat, idque vt sibi perpetuo stabiliret, prouidens, earum prouinciarum principes iussit, vctigal vt sibi deferrent, quo opportune accepto, ne auaritiae videretur intentus, Gothorum Visigothūmque exercitibus munera in annos singulos mittere, eorūmque sibi animos conciliare. Vnde temporis progressu factum, vt Goths Visigothique, quandoquidem sub unius imperio essent, terrāsque easdem haberent, liberos suos mutuis affinitatibus iunxerint. Post hac Theodis, vir Gothus, quem Theodericus vt exercitiū præficeret, emiserat; ex Hispaniæ sc̄eminam nobilem in coniugen̄ duxit & opulentam, vt quæ in pleraque Hispaniæ loca haberet imperium: ex quibus ad duum milium ferè contracta hic milicū manus, vīque satellitum constipatus, verbo quidē Theoderici permisso Gothis tunc præterat, re verò tyrannum agebar. Cuius rei Theodericus eti non nescius erat, veritus tamen ne sibi imposterum esset cum seruo prælium ineundum, & Franci sibi obſisterent, vel aduersum se Visigothi res fortē nauando aliquid molirentur, haudquaquam Theodim potestate priuauit, sed tunc ductare exercitum iussit, cum esset in bellum eundum: seorsum verò cū Gothorū primorib. agit, qui tū fortē apud Theodim erant, illi vt litteras darent, monerentque eū iustè facturum, éque suæ prudentiæ dignitatē, si ad Theodericum

Theodericus quas artes adhibuit ut dominationem suam stabilitaret.

Theodis tyrannus.

Ingenium tyranni est, seruum se legitimi domini nomine profiteri re ipsa autē dominum agere.

dericum salutandi se gratia cōferat. Theodis verò
Theoderici imperata exequi omnia præ se ferebat,
& annū vētigal haud dum illi dep̄sum parabat:
Rauennam verò concedere non animo inerat, nec
sibi scribentibus se id facturū pollicebatur. Theo-
dericus interea ex humanis decedit. Tum Franci,
vt neminem rati suis conatibus de cætero occur-
surum, aduersus Thoringos copias eduxerunt, & il-
lorum præfecto Hermenefrido occiso, hos in pot-
statē redactos suæ faciunt ditionis. Hermenefridi
interea coniunx cū liberis latitando, ad Theodatū
eius germanum fratrem & Gothorum tunc princi-
pem venit. Germani deinde cum Burgundionibus,
qui bello superfuere, manus strenue conserunt, &
prælio facti superiores, illorum quidē tunc princi-
pem in præsidio quodam coērcitum, custodiendū
tradunt: Burgundiones verò subactos, aduersus ho-
stem vt bello victos, secum militare mox cogunt,
terrásque omnes, quas hi incolebant, sibi tributa-
rias faciunt. Amalaricus autē Visigothorū princeps,
cum in virilem iam euāsisset ætatem viribus Ger-
manorū perterritus Theodiberti sororem Germa-
nis imperitantis duxit in coniugē, Galliāque cum
Gothis & Atalarici nepote partitur. Sed pars ea,
quæ circa Rhodanū est, Gothis sorte obuenit: quæ
vltra fluuium erat, Visigothis in ditionē concessit.
Conuentum est tamen, vt vētigal per Theodatum
his imperatum, haud quaquā de cætero Gothis de-
penderetur, & res vt præterea omnes Amalarico
ipſi restitueretur, quæ per Theodericū fuerant ex
Caracassione vrbe direptæ. Cæterū vbi vtrāque
hæ nationes affinitate inter se mutua coierūt, data
viris singulis optio est, qui in vtralii géte cōnubia
fecerant, vtrum mallent vxorem selectari, an illam
ad se domum traducere: quo factum, vt fuerint ple-
riique, qui vxores quo animus ferret, traducerent.

Franci regē
Thoringorū
Hermenef-
ridum
cadunt.

Germani
Burgundio-
nes vincunt.
Rerum mi-
rae viciſſi-
dines.

Theodiber-
tus rex
Frācorum,
Germanis
imperans
Galliam cō-
Gothis dē-
uidit.

& qui aliò ab vxoribus traducerentur, Amalaricu-
demum, vt qui vxoris esset germano infensor redi-
tus, ingenti ex eo calamitate afficitur, vxorem si-
quidem cum integræ erga deum fidei suscepisse,
& aliâs ipse Arianæ hæreses effet, haudquaquam
Amalari-
eus uxorem
ad Arianis
mum cogit.
Tanta im-
pietas
merces. A.
enalarici ha-
reticicla-
des & ca-
des.

& qui aliò ab vxoribus traducerentur, Amalaricu-
demum, vt qui vxoris esset germano infensor redi-
tus, ingenti ex eo calamitate afficitur, vxorem si-
quidem cum integræ erga deum fidei suscepisse,
& aliâs ipse Arianæ hæreses effet, haudquaquam
finebat legitimis hanc & veris ritibus vti, nec pro
patriæ & optima sua consuetudine deum sibi pro-
pitiando vt coleret. Vnde cum integræ faemi-
na in viri mores concedere nollet, & contemptui
haberi apud hunc cœpta, atque adeo vt ferèdus de
cetero non videretur, Theodeberto fratri vti se ha-
buissent omnia, nuntiauit. Qua de causa Germani-
æ gentes Visigothique inimicitias inter se contra
xere, ac rique ac diutino bello inter hos decertatu-
s, sed victus demū Amalaricus cum magna suorum iac-
tura occubuit. Theodebertus vero suis cum rebus
omnibus sorore redempta, Galliæ partem, quantâ-
cunque sortiti Visigothi fuerant, recepit. Qui ita-
que Visigothorum ex gente bello deuicta reliqui
ex ea clade fuere, ex Galliis cū vxoribus liberisque,
suis iam sedibus exciti, ad Theodem in Hispaniis
tyrannidem exercentem se contulere. hoc pacto
Gothi Germaniq; potiti Gallia sunt. Postremo Go-
thorum dux Theodatus cum Belisarii in Siciliâ
venturum iam crederet, cum Germanis pacificatur,
vt Galliæ portione, quæ Gothos contingenter, sibi
haberent, & aureorū viginti milia his ab se condi-
tionibus caperent, vt sibi auxilio forent, & aduersus
Belisariū secum vna susciperent bellum. Sed rebus
ex conuento finem hadum nactis, sortem Theo-
datus ipse fatalem implevit.

Gothos ad
arma impel-
lere Vittiges
mititur.

12 INTEREA Gothorū nō pauci numero, & viri
quidē fortissimi, quos Martias Gothus ductaret, cā
Galliæ partē custodiebant quā Gothorū esse iam di-
ximus. Hos tamen Vittiges cū inde tuto excire nō
posset, nec Francis ad resistendum suspecturos pu-
taret,

earet, ut Galliam statim Italiāmque excursuris, si
Romam ipse cum exercitu vniuerso contenderet,
Gothorum ad se primoribus cōuocatis, orationem

huiusmodi habuit: *Non equidem, o viri sanguine mi-*
Vittigis ad
hi propinquiores, que grata potius sint quam utilia com-
suos oratio,
monefacturus, vos huc conuocauis: sed ut benignè ansul-
qua Gotho-
tando presentibus de rebus pro vestrā num dignitate in
rum primo-
medium consulatis. his nanque, quibus facta cicero non
calidis arti
ex voto procedunt, qui necessitatib[us] hand quaquam cum o-
bis instau-
pus est parent, proficīto moderari eundem in modum p[re]a-
randum. &
sentia velle, nil pro�us conduxerit. Cetera quidem ad
Galliā Frā
bellum parata nobis egregiè sunt: sed Franci obstant, qui-
cis ad tem-
bus iampridem nobis hostiliter aduersantibus, et si cum quendam,
magna nostra ut corporum, ita & rerum iactura ad re-
sistendum tunc vires fuere, cum aliunde nobis nil occurfa-
Turbida in
ret hostile, nam tamen cum in alios ire omnino cogimus
genia que-
hostes, cum Francis incop[er]tum necessario solvendum est
tem sibi
bellum, & ea primū de causa, quia si hostes nobis sint dene-
hi permansi, cum Belisario contra nos armis sine mora
confociabunt, nun qui vnum cundēmque habeant ho-
stem, ut iniucem & benevolentiam concilient, & sœde-
ra inter se iungant, rerum natura ipsa induxerit. Proinde
si in hostiles utrosque exercitus seorsum & ipsi partitis
copiis bellum his intulerimus, id proculdubio relinquetur,
rot ab utrisque vincamus. Satias itaque erit ut pauci im-
minuti, maiorem nostri imperij partem firmius tue amur,
quam omnia possidere dum cuspimus, cum totius imperij
viribus, hostium insultibus pereamus. Censo igitur Fran-
cis ut Gallias sibi finitimas ultio dedamus, & pecunias
insaper omnes, quas Theodatus his se daturum promise-
rat, non solum ut concepta in nos odia Franci deponant,
sed ne bis unā id bellum suscipiant. Quoniam modum
verò succendentibus rebus recuperatur Gallias simus, ne-
mo vestrum nunc animo agit: vetus nimur: me subit
dictum, quod utique presentibus rebus ut consulatur, in-
jungit. Hac Vittigis oratione Gothorum proceri-

bus audita, & conductura qua dicerentur, sat rat-
 tis, peractum hæc iri ex ducis sententia placuit. Ex-
 templo itaque Francorum ad gentem oratores mit-
 edunt. Re-
 ges Franco-
 rum id tem-
 poris, Ildo-
 bertus, Theo-
 poris erant, qui Gallis simul & pecunia a Gothis
 libertus, Theodibertusque & Clotarius tuncten-
 beretus, Theo-
 poris quidem pro cuiusque imperij por-
 Clotarius.
 tionate partitis, amicos se Gothis fore quam maxi-
 mè profitentur, clam tamen his se auxilia non ex
 Frâcis missuros, sed subditorum è nationibus aliis:
 arma verò in Romanorum pernicië Gothis socia-
 re nullo pacto se posse, quippe qui paulo ante Imperatorî promiserint, in hoc bello illi se opem la-
 tueros. Oratores itaque rebus ita cœfectis, quarum
 de causa mittebantur, Rauennam mox repentunt:
 Et Vittriges Martiam præfatum ad se ex Gallis
 reuocat. Dum interea hæc agerentur, Belisarius vt
 Romam contendere se præparare, vnde delectos
 suis cohortibus viros trecentos, hisque Erodianum
 præficiens, in Neapolitanæ vrbis custodiām
 posuit, missis & ad Cumas custodibus, quos suffi-
 ciēturos ad eius præsidij tutelam rebatur. nam in
 Campania præter Cumas hasce & Neapolim op-
 pidum, munitus aliis erat nuspiam locus. Cumis
 incolæ ipsi Sibyllæ speluncam ostendunt, in eâque
 ferunt illam vaticinatam fuisse. Maritima autem
 Cumarum hæc ciuitas est, & à Neapoli centum &
 duo de triginta stadiis abest. Belisarius itaque adi-
 ter instruebat exercitum. Romani autem veriti, ne
 eadem sibi quæ & Neapolitanis contingenter, po-
 Alieno peri-
 tius longè fore decernunt, Imperatoris vt copias
 eulo sapere, in vrbe exciperent, idque vt facerent cum Beli-
 sarijsum. farius maximè hortabatur, tum & vrbis Romæ an-
 tistes. Itaq; ex Mediolano vrbe inter Ligures sita,
 oriūdum Fidelium quempia, qui Atalarico quon-
 dam

dam quæstoris loco assederat, ad Belisarium præfectum cum his mandatis mox legant, vt Romam vocatus contenderet, venienti sibi polliciti ciuitatem se dedituros. Tum ille via Latina exercitum eduxit, Appia ad laevam dimissa, quam Appius Romanorum tunc censor noningentis prius iā annis construxerat, ex séque illi indiderat nomen. Appiæ via longitudinem, quinque dierum spatio emetiri expeditus vir aliquis poterit. ab urbe Roma hæc Capuam pertinet, sed ea latitudine patet, vt plaustra duo ex aduerso inuicem occurrētia, liberè hac queant peruadere: & sanè hæc est præter cæteras omnes, via quidem spectatu dignissima. Appius si quidem ex alia & longinqua tunc regione, vt reor excisos lapides, & hos quidē siliceos, ac suapte natura durissimos, in hanc viam vehendos curauit, ne inchoatiis quos cōplanatos & leues postea redditos, quadra- & absolutū. tōsque circuncidendo factos, inuicem collocauit, metalli nihil vel rei alterius interserendo. Sunt autem ita connexi, & inter se tam valide condensati, vt speciem præ se ferant visentibus, non compositos esse, sed natura sic editos, & quamvis diurno hī tēpore atterantur, plaustrisque frequētibus & quibusvis animantibus continenter peruij sint, suo tam ex nexus, ne parūper quidē discedunt, vel com minuti franguntur, nec sui quicquam amittunt nitoris. Gothi autem in urbe custodes relicti, vbi hostes appropinquare certiores sunt facti, & quid sibi vellent Romani iā præsensissent, urbi imprimis admodum indeoscere, & his qui in se hostiliter aduentarēt, cū obuiā ire præ paucitate nil possent, fluētūri animo in ambiguoq; versari. Romanis deinde his permittentibus vt urbe excederēt, Rauenā vno agmine omnes se contulere, Leudere præfecto relicto, qui præsentis, vt reor, fortunæ pudore affectus, in urbe permanxit. Contigit autem

Gothi Roma
excedunt,
prædā hosti
relicta.

*B^elisarius
Romam in-
greditur.*

vt die vna eodemque tempore , & Belisarius cum imperatoris exercitu per portam, quam Asinariam dicunt, urbem iniret, & per Flaminianam Gothi excederent: vnde vrbis Roma a Gothis tum primum capta , annum post sexagesimum , Iustiniani vero undecimum recuperata est. Belisarius igitur Leudere Gothorum praefecto , portarumque clavibus

*Eximū du-
cis ex minū
factum.*

Imperatori Byzantium missis , sarcendis moenibus plerisque in locis collaphis incubuit, prominentioraque propugnacula fecit, & leuo ex latere muri structuram aliam quandam edificauit : & ea de castella , ne ea ē regione dum in hostem sui praelarentur ab his , qui ad sinistram moenia oppugnarent, sauciari tam facile possent, fossam circa mu-

*Prudentia
prefecti ci-
vibus admi-
rationem &
confidentiā
parit.*

ros profundiorem perduxit. Romani vero ut praefecti prudentiam, ita & praeципuum eius, quam prese utique in extruendis propugnaculis tulerat, mirum in modum laudare, idque denique obstupevere, si obsidionem Belisarius verebatur , urbem cur sibi ineundam duxisset , & quo nam pacto in commatus penuria , quandoquidem non maritima haec civitas esset , obsidionem latus ris impostrum esset, in tam vasto praesertim moenium ambitu , & in urbe in campo tam expedito & plano sita , & quae hostium tam faciliter pataret insultibus. Hec ubi primum Belisarius intellexit, ad tolerandā obsidionem necessaria preparare , & omnia ita satagere , ut vel ex Sicilia nauibus ad se deportari frumentum curaret, idque in publica asseruaret depositum horrea , Romanos omnes ersire ægre ferentes enixius cogere, ut ex agris necessaria in urbem inferrent.

*Deditio-
nes
multorum
populorum
faſte Fori-
nam proſpe-
ram viſto-
q[ue]is uigus-
adorat.*

13 Pizas interea Gothus vir quidam, ex Samnio veniens, sese & Gothos, qui eam secum incolerent regionem, & maritimorum ex Sâniu partem terrarum dimidiā ad usque flumen incolerent, se proſequente,

prosequente, vel imperatori quoquam pacto obse-
 cuturos, nō paruam ei Belisarius militum manum
 ductandam tradit, qui cum eo vna eius regionis
 loca seruarent & tuerentur. Post Gothos & Cala-
 bri, Apulique deinceps, non præsentibus eorum in
 agris Gothis, sponte ad Belisarium concesserunt.
 hos statim secuti qui vrbes maritimæ, quive me-
 diterraneas nonnullas inhabitabant. Inter cætera
 oppida & Beneuentum ad Romanos defecit, quod
 Maleuentum quòdam prisci dixere. id nanque op-
 pidum Dalmatiæ ex aduerso oppositum est, in con-
 tinentiq[ue] situm, in quod spiritus violentior qui-
 dam & acerbissimus ingruere consuevit, qui vti-
 que vbi flare occuperit, nullo sis pacto qui ea iter
 faciat inuenturus, sed domi se continent omnes.
 nam venti huius ea est violentia, vt vel equitem
 cum equo si uul atreptum sublimem mox deferat,
 diuque per aërem circumactum, & quocunque tu-
 lerit casus proiectum interimat: vnde & Maleuen-
 tum cōtra Dalmatiam, vt diximus, & in ædito po-
 situm, eo ex vento toleratu difficulter est no-
 men. Vrbem hanic cū Diomedes quondam post
 Ilium captum ex Argis electus diripiisset, suis in
 ea dentes reliquit Calydonensis, quos Meleager
 venationis præmia tunc fortè acceperat. & sane hi
 dentes vel ad nostra hæc tempora manet, res pro-
 culdubio spectatu dignissima, quippe qui lunarem
 in specimi pedum trium pentimetrum habeant.
 hic præterea ferunt Diomedem, Aeneam Anchise
 venientem ex Ilio conuenisse, dedisséque illi ex
 responso Mineruæ simulachrum, quod ipse quon-
 dam Vlisse iuuante à Troia sustulerat, cum explo-
 randi gratia eò prius se cōtulissent, quam a Græcis tum.
 Ilium caperetur. Addunt insuper huic ægrotanti,
 sciscitantique de morbi euentu, prædixisse oracu-
 um, non antea se eo ex morbo conualituru, quam

*Beneuentū
cur quendā
Maleuentū.*

*Impetus
venti.*

*Dentes apri
Calydonij.*

*palladium
Aenea dā
tum.*

viro Trojano simulachrum id tradidisset. Romani tamen vbi nam illud terrarum nunc sit, haud quam scire affirmant, imaginem vero lapide insculptam ostendunt, quæ vel ad hanc vsque statuam in

Imago Mineruæ in ade Fortuna. Fortunæ fano, ante Mineruæ Æneam statuam exposita est, ad eam templi partem locatam, quæ vergit in orientem. Imago autem illa in lapide sculpta, prælantis ad instar esse apparet, vibrantisque ut in acie hastam, vestem hæc habet oblongam, facie vero Mineruæ simulachri non Græcis simillimam, sed Ægyptiis potius, qualia illi pleraq; factitabant.

Palladium Byzantij se pulrum a Constantino. Byzantij vero Constantinum tradunt Imperato rem, in eo foro, quod vtique suum fortitum est nomen, hanc statuam in defossam terram deposuisse. Sed de his hactenus Belisarius itaque Italianum omnem, quæ intra sinum Ionicum est, ad vsque Româ & Sannium, in potestatem redegit. Extra hunc sinum ad Liburniam vsque, vt antea diximus, Constantianus vniuersa tenebat. Sed priusquam histriam prosequar, nonnullorum locorum tractus explicaturus nunc sum. Adriaticum pelagus, à cominenti quamprocul Ionicum sinum exæstuans facit, haud tamen vt in aliis locis, vbi desinens maris in terram vtrinque transcensus Isthmū reddit.

Sinus qui Chrysœus dicitur in Lecheum desinens, vbi & Corinthus ciuitas est, quadraginta ad summum stadiorum spatio Isthmum qui eodem est peragit. Hellesponti præterea sinus, quem Melana vocant, non longiore ab huius est interruuio, Cheronnesi terram in Isthmum cogita: Rauena autem vrbe, vbi Ionicus desinit sinus, ad mare vsque Tyrrenum, haud minus dierum octo, expedito est viro iter emerendum: cuius rei hæc causa est, quod maris exæstuans fluxus progrediendo continentis ad dexteram affatim semper & diu defertur. Intra hunc Ionicum sinum, imprimis Hydrus oppidum est:

Regionum in Italia descriptio, quarum incolis imperabant Gothi.

est: huic verò à dextra Calabri, Apuli Samnitēsque *Calabri.*
 sunt, & his quidem finitimi sequuntur Picentes, *Apuli.*
 qui ad Rauennam vsque ea incolunt loca. ad lēuam *Samnites.*
 deinde in partem & Calabri, Brutūique præterea, *Picentes.*
 Lucanique habitant, post hos Campani Terracie- *Brutij.*
 nam vsque pertingunt, quos statim Romanorum *Lucani.*
Campans.
 termini subeunt. hæ nationes vtriusque maris lit-
 tora tenent, & quæ ea è regione sunt mediterranea
 omnia, & in his quidē regio est, quæ magna quon-
 dam Græcia dicebatur. In Brutis sunt & Locren- *Locrenses.*
 ses, qui ad Zephirum vergunt, & Crotoniatæ Thu- *Crotoniates.*
 riisque. ultra hunc sinum Græci habitabant, Epipo- *Thurij.*
 tæ dicti vsque ad Epidamnum oppidum, quod vti- *Epirotæ.*
 que maritimū est, & incolitur: huic proximus Pre- *Dalmata.*
 calis locus: post hunc sub Hesperiae regno Dalmatae, *Liburni.*
 deinceps Liburnia Histriaque, & Venetorum *Istrij.*
 sunt loca, & Rauennam vsque pertingunt, mariti- *Veneti.*
 mique omnes ea habitat regione: supra hos Sichij *Sichij.*
 sunt & Suaui, haud tamen Francorum sub ditione. *Suaui.*
 alij præterea qui mediterranea tenent. Carij dein- *Carij.*
 de Muricique, his verò ad dextram Dacæ, Panno- *Merici.*
 niique incolūt: quibus ad aliorum locorum posses- *Dace.*
 sionem Singidores Seruissque accedunt, & vsque *Pannonij.*
 ad Histrum fluuium eorum propagatur imperium. *Singidores.*
 His nationibus Gothi, qui extra Ionicum finum e- *Seruji.*
 rant, in huius belli principio imperitabant. Supra *Ligures.*
 Rauennam autem urbem, ad Padi fluminis lēuam *Albani.*
 Ligures habitant: iuxta hos qui ad Boream vergunt
 Albani, in terra omnium secundissima, Languilla
 nominata, incolunt loca. supra hos Francorum
 ditionis sunt gentes. In occidentem vero quæ
 spectant, Galli tenent, post hos & Hispani, ad Padi
 autem fluminis dexteram Aemilia est, & Thuscum
 scorum gens omnis, ad Romanorum confinia per-
 tinens. Sed de his haec tenus. Belisarius autem am-
 bitum ad Tyberim vsque muri complexus om-